cum **L****A** conspirat.*). In mediis vero operis partibus conexus quidam cum cod. **V** evidens est**); saepe **H** et **e**, haud raro **H** et **b** consentiunt; in posterioribus autem libris certa necessitudo intercedit inter **V** et **H**, ita tamen, ut hic illius apographus ne partim quidem haberi possit. Propinquitas artior codicum **F****G****-H** praeter alia (cf. vol. II p. 340, 6; 343, 21; 345, 24 etc.) in primis glossemate de numero persecutionum (cf. vol. II p. 337, 27 adn. crit.) prave in textum recepto, codicium **G****B****H****a****b** versu sacrae scripturae (cf. vol. II 217, 6) et iterum exhibeat is etc. perperam addito demonstratur. Interpolationum codicis **H** haec e pluribus exempla sumere liceat: vol. I p. 14, 27 cum eorum potentiam uerec.; 70, 14 qui poetas esse ipsos; 75, 5 fenoris onere oppressa; 118, 33 et aliam superbiam; 156, 1 spice exeant; 176, 28 que dat concordiam; 256, 11 ista colligit; 274, 29 prouidentiam fluorum; 306, 29 decerpta sunt, sed; 374, 28 illam ipsam mentem subicimus. E ceteris lectionibus hae dignae sint mentione: vol. I p. 6, 12 aram; 13, 16 aperta; 29, 28 sana ualitudo; 33, 15 adulterium pertulit; 33, 25 uiuunt tamen. Nec; 40, 22 sq. forte postea (*bis*); 42, 17 reum (= **A**); 43, 16 coniugalis thori; 45, 30 nullo modo (= **C**); 47, 22 di/ruptaque; 51, 3 precessit; 11 hec et talia; 52, 30 una; 53, 11 opinationis; 57, 8 sacrilegorum (= **B**); 66, 9 permixta (= **A**); 67, 7 exercere; 69, 12 sq. aduersarios ciuitatis siue ueritatis; 75, 1 regebat; 2 contexatur; 94, 11 aduersandam (= **C^a**); 96, 18 immundissimos; 23 ignominiosum;

*) Cf. vol. I 29, 9 nich (sic!) mali (cf. **A****A****B**); 30, 9 est in ipso (= **L****A**); 35, 24 quod (= **A****C**); 41, 23 de samson (= **L****A****C¹****A**); 43, 8 debeat (= **L****A****A****e**); 47, 11 peiora sunt (= **L****A****A**); 61, 22 turpitudinis (= **L¹****C¹**); 114, 29 qui (= **L****A**); 147, 11 sacrilegiis (= **L****A¹**); 150, 29 interrogaret (= **L****A****p**); 170, 4 et possit et (cf. **A¹****A**); 171, 15 honorino (= **A**); 180, 19 ab eorum (= **A¹**); 231, 17 fatiant (cf. **L****A¹****p**).

) E. gr. has cod. **H lectiones affero: vol. I 462, 4 delectantur coli; 473, 19 promptum (= **V****t****E**¹); 479, 29 et om.; 482, 17 natura talis; 497, 13 et ad; 498, 15 fallor; 501, 12 quod id; 502, 5 maius; 541, 14 beatitudine; 542, 11 infipitas; 554, 11 sentit ut eos; 584, 23 sumebat; 590, 2 et scriptum; 595, 11 pnoen; 597, 24 inspirando; 599, 18 in sua nuditate; vol. II 110, 24 **V****'****H**; 111, 28; 112, 4 **V****B****H**; 124, 6 **V****H****b**; 9; 128, 2 post hoc **V****H**; 128, 18 linguam **V****H****b**¹; 136, 23; 28; 140, 9; 148, 1; 149, 24 **V****'****H****b**; 155, 13 **V****G****'****H****b**; 158, 33 **V****'****H****b**¹; 172, 16 **V****H**; 176, 29 **V****'****H****e**; 178, 23; 181, 13 **V****H**; 189, 14. Consensum quendam inter **V**, **'**, **b** manifestum iam Dombart in ed.⁸ vol. II praef. p. VIII notavit.

114, 9 desides; 116, 12 regnum uel regum; 121, 24 plebis; 157, 12 et terrorem (= C); 162, 24 et priapus (= A³e; cf. F); 170, 11 fecit; 180, 34 eum iouem; 187, 25 prudentum et sapientum; 214, 5 labes (= Morel.); 220, 10 et in successione; 222, 2 nocuerint; 225, 14 exitum; 229, 26 tales quondam; 234, 32 bellona dante celeriter; 255, 25 dii deridentur; 258, 31 deos delectari; 261, 22 Multa; 263, 8 ipsam... mittere; 265, 4 ut ad quod uocatur; 14 a scenicis (= p); 270, 4 quod (= AF Domb.); 282, 7 bifarium; 292, 11 nec om. (cf. C); 295, 30 colophonios (= F); 304, 21 qui sit; 311, 4 uerisimile (= l); 313, 33 exserere (= C); 314, 15 sq. qua ut ipsum; 319, 3 ille rex (= v); 323, 21 suspicatur (= CDomb.); 325, 5 nobilitatis; 334, 13 in id idem (cf. A¹F); 364, 26 qui solet med. artem praebere; 372, 10 vir om.; 22 Ast ille; 383, 14 et 26 (marg.) succidua; 387, 17 mediatis; 400, 19 quodlibet uocabulum digni; 406, 10 feruide caritatis; 407, 23 et om.; 412, 16 gloriosa (= Blv; recte?); 413, 7 predixit; 414, 7 crepuerunt (= ps); 428, 12 sunt om. (= Cae); 435, 17 heroan (= K); 445, 18 inuidia (= C); 446, 27 patricum nun; 448, 27 quo (= av); 453, 25 ante fuisse (= C); 457, 16 ex om. (cf. C); 472, 25 sunt (= pt Hoffm.); 480, 31 id] hoc; 484, 1 siue etiamsi (= G²v Domb.); 503, 23 gradientium in terra (= pt); 508, 21 et facta est lux om. (= VB¹b¹; recte?); 512, 33 incommutabile (= V(?)bv Hoffm.); 513, 15 cadet; 515, 8 incommutabilis; 11 corrumpitur; 516, 3 sunt² om.; 535, 26 Et si tempus; 545, 4 cur hic et per; 546, 7 que (cf. Gpv); 549, 3 damule; 551, 2 partibus (= V¹t); 552, 1 fingunt (recte?); 553, 9 quorumcumque (= Gb); 558, 16 etiam et (= G); 564, 26 peccati (= A³p; recte?); 568, 29 etiam si (= l); 570, 26 carduus om.; 572, 16 permansisset; 573, 16 si eam (= l); 575, 23 boni (= bv Cic.); 580, 7 posse differre (cf. Gab); 582, 15 quisquis; 599, 23 angustia est. —

(LDomb.) Codicis Alderspacensis (Monac. lat. n. 2532 sq.), quem codicis apographum esse Dombart ipse cognoverat (ed. II praef. p. V), lectiones ex adnotatione critica, cum in tertia editione perpaucae relictæ essent, omnino removi. Hoc unum hic enotetur in illo codice ad vol. II p. 613, 25 legi in aeternas penas (= edd. Erasm., Lovan.). —

π Retinui autem omnia, quae Dombart ex Johannis Haussleiteri editione Primasii (Erlangae et Lipsiae 1891, p. 162—165) eiusque ampliore apparatu critico manuscripto ad libri XX capita 7—17 excerpserat. Constat enim Primasii commentarium in apocalypsim illas 'Civitatis Dei' partes (cf. vol. II pp. 420—445) paene ad verbum exprimere.

Etiam in Victorini Petavionensis in apocalypsin commentarii retractatione Hieronymiana ab aliquo interpolatore (= recensio posterior Φ Haussl.; cf. CSEL XXXIX praef. p. LI sqq. et p. 139 sqq.) partes quaedam textus apocalypsis interpositae sunt, quas ex ipso libro XX operis Augustiniani (cf. vol. II p. 419 sqq.) transscriptas esse eo elucet, quod interpolator ille una cum sacrae scripturae verbis (Apoc. 20, 10) ipsius Augustini enuntiatum (vol. II p. 424, 4) hoc iam ad iudicium novissimum pertinet recepit (cf. CE 49 praef. p. LVI et p. 145, 9). —

In codicibus F-H 8b libro XVIII summarium praemissum est, quod 'cum et verbis et capitulorum distinctione plane ab traditis titulis et partibus libri recedat', praefationibus editionum inserere et Hoffmann (vol. I praef. p. X adnot.) et Dombart (ed.⁸ vol. II p. X sqq.) operaे pretium esse duxerunt. Itaque hic quoque ex illorum virorum recensione lectionibus variis auctis iterandum esse videbatur:

Explicit liber septimus decimus | incipiunt capitula libri XVIII.

I. Recapitulatio huius operis et origo procursusque universorum in terra regnorum (C. 1. 2. 3a).

II. De institutis legum apud Graecos et de fratre Foronei, qui ut deus coepitus est coli, eo quod temporum annorumque cursus docuerit observari (c. 3b), et de Io, quam ut deam Aegyptii coluerunt (c. 3b), et de morte Isaac et geminis eius liberis et de Joseph a fratribus vendito (c. 4).

III. De Ape Argivorum rege, Serape ab Aegyptiis nuncupato et culto, et de bove, quem idem Aegyptii coluerunt (c. 5), et de morte Iacob et de Argo, quomodo deus haberi coepit (c. 6), et de morte Ioseph (c. 7) et nativitate Moysi, de Prometheo et fratre Atlante, et de Mercurio et Hercule ac ceteris in deos relatis (c. 8a).

IV. De Minerva et de diluvio sub Ogygo facto (c. 8b), et cur civitas Atheniensis tala nomen acceperit vel in ea Ariopagus

1sq. Ut editur F-H 8; Explicit lib. XVII ciuitatis di | incipiunt capitula sequentia operis -; Explicit lib. XVII | incipit lib. XVIII b 4 de² om. (b?) Hoffm. 6 obseruari F-H 8b; obseruare Domb. de io F-H 8; serape 8b Hoffm.; om. F 10 cultu F-H 12 & de prom. 13 fratre Atlante Hoffm.; fratre eius atlante -; adrathlante F-H 8b ercule F 15 mineruia F sub F-H 8; ab b Hoffm. Ogygo Domb. sec. mss August.; ogigio -; ogige F-H 8b Hoffm. 16 ariopagus F-H 8b; cf. p. 267, 20; 30: Areonpagon

sit vocatus, et de contentione <d>eorum et de sententia feminarum (c. 9) et de diluvio sub Deucalione (c. 10).

V. De Moyse et egressu Hebraeorum ex Aegypto et de Iesu Nave filio et in terram reprobationis introitu (c. 11) et 5 sacris ac ludis a gentibus institutis et de Hercule ac Minerva ac reliquis, qui dii appellati sunt (c. 12).

VI. De iudicibus Hebraeorum et de monstruosis hominum transformationibus, quas gentilium fabulae confinxerunt, quibus ludos error hominum consecravit et de Apolline et Libero et 10 Perseo (c. 13) et poetis, qui homines esse deos dixerant (c. 14).

VII. De principio regni Mycenarum et primo rege Pico et Fauno (c. 15) et post eversionem Troiae Latino, Fauni filio, et de Graecorum templo, pro quo alites pugnare dicuntur (c. 16), et de hominibus in bestias commutatis (c. 17).

15 VIII. Quomodo de Babylone sit fugiendum; et daemones ea tantum facere, quae voluntas divina permittit, posse tamen eos per fantasiam multa confingere, ut putentur etiam homines in bestias demutare (c. 18).

IX. De transfugio Aeneae ad Italiam et de singularium 20 gentium regnis (c. 19) et de Hebraeorum a Saule et deinceps (c. 20) et de Romano regno et de duabus geminis et condita Roma (c. 21).

X. Qui apud Hebraeos regnaverunt, quando Roma condita est (c. 22), et de Sibylla Erythraea et ceteris, quarum et verba

1 et de contentione <d>eorum Hoffm. (cf. p. 267, 3: de lite deorum); et de cont. eorum FH^βb; et cont. virorum ac feminarum 2 et de sententia feminarum FH^β Hoffm.; et desentia fem. b; om. 3 deo calione F^βb; de uocalione 4 et egr. F^γH^β; egr. b Hoffm. (om. et) ebr. b 4 hiesu nauae β promiss. Aug. mss plerr. p. 269, 16; 270, 1 introitum F 5 lucidis β; dilucidis H a gentibus Domb.; agentibus F^γH^βb herculae βb 6 et reliq. βb 7 ebr. b 8 confinxerunt 9H; confix. F^βb 9 de F^γH^β; om. b Hoffm. appoll. H^β et de lib. H 10 poetis F^γH^β Hoffm.; petis b 11 mecenarum 12; m(o)e- 13 conearum FH^βb Hoffm. pioco βb 13 qua H pugnare F^γH^β; dignare b (? Hoffm.) 14 bestias 15H²; bestiis F^γH^βb 16 per- 17 fantasiā multā 18 (om. per) putentur 19H^βb; putantur F 18 bestias 19H^βb; bestiis F

19 De transfugio Domb. (cf. Prudent. Symmach. 2, 504); d&rans fusio F; de transfusione 20H^βb Hoffm.; cf. vol. I 115, 30 enee F

20 a] ac 21 regno F^γH^β; rege b Hoffm.

22 Qui apud 23 regno F^γH^β; Quia apud F; de uia apud b; De iis qui apud Hoffm. 24 ericthea βb et verba F^γH^βb; et om. -

ponit (*c. 23*), et de decem tribubus in Assyrios ductis et quos Romani in deos rettulerint (*c. 24a*).

XI. De Manasse, a quo Esaias perhibetur occisus (*c. 24b*), et de duabus tribubus in Babylonem ductis et de septem sapientibus (*c. 25*) et de Cyro et Dario, qui captivos Iudeeos libertati pristinae reddiderunt, et de historia Judith (*c. 26*) et de prophetis, quo quis tempore prophetarit (*c. 27*).

XII. De Osee et Amos (*c. 28*) et Esaia et Michaea et Iona et Iole prophetis, quae de Christo et ecclesia prophetarint (*c. 29—30*). 10

XIII. De Abdia, Nauun et Abbacuc et cantico eius (*c. 31—32*).

XIV. De Hieremia et Sophonia (*c. 33*), Daniele et Hiezechiele (*c. 34*), Aggaeo et Zacharia et Malachia prophetis et quae de novo paelocuti sunt testamento (*c. 35*).

XV. De Esdra et Esther *(et)* quod ab hoc tempore non reges, sed principes praefuerint Iudeis usque ad Aristobolum et de Macchabaorum libris, et qui eo tempore passi sunt, inter martyres ab ecclesia recepti (*c. 36*), et quod paene omnes philosophi post Esdram fuerint, per quod prophetia prior apud Hebraeos esse reperiatur quam apud gentes philosophia (*c. 37*), et de litteris, quia iam fuerint ante legem et cur ecclesia in canonem aliquos non recipiat libros (*c. 38—39*).

1 decim b assyriam 2 rettulerint F; retulerint β; retulerint ḥHb Hoffm. Do.³ (rett.) 3 esaias β Aug.; esayas H; isaias F 4 duobus β¹ tribus F deductis F; sed cf. p. 289, 24
6 de historia ḥH; de om. β b Hoffm.; de storia F de² F ḥHβ; om. b Hoffm. 7 prophetant 8 De ose F; De osee (-ee, -eae) ḥHβ; Deos ee b et amos β b; et om. rell. (?) Do.³ esaias β Aug.; esaya/ H; isaia F 9 iohele F ḥH; iohel β b quae de β (coniec. Domb. coll. p. 294, 9; 296, 17); qui de F ḥH; quod d(!) b; quod de Hoffm.; quid de Do.³ (coll. p. 292, 21) 11 XII] om. 12 abdi F abbacuc F; abacuc ḥHβ b cantoris H 12 XIV] XIII
hieremiam b et¹ om. β¹ soph. FH; soff. ḥ¹β b; suff. ḥ² da-
nielo b; danielo F ḥβ et ezechielo F; et ezechiele H; om. b β
13 zacchar. β quae F ḥβ (cf. p. 303, 27); qui H; quod b Hoffm. 14 preloquuti F 15 XV] XIV -, eademque differentia deinceps ezdra b β hester F ḥHβ; hesdr (!) b et quod 16 et om. F ḥβ b 17 mach. F ḥHβ 17 sq. cf. p. 311, 20 18 et ab eccl. β recepti ḥβ; receptis F ḥHb omnis H 19 edram b; hesdram F per quod H Domb. (coniec.); per quos F b β Hoffm.; et quia 19 sq. prophetia prior .. rep(p)eriatur F ḥH; prophetiae priores .. rep(p)eriantur b β Hoffm. 20 quam] quae β philosophia F ḥHβ; philosophias b Hoffm. 21 in ḥHβ b: om. F

XVI. De his, qui mundum antiquorem esse, quam sacrae testantur litterae, confinxerunt, et de philosophicarum discrepatione sectarum, vel quae singulae eorum sectae defenderint (*c. 40 et 41a*).

⁵ XVII. Quod, cum gentiles passim et indiscrete philosophos inter se dissidentes receperint [dum], nostra religio pseudopropetas inprobaverit divinorum auctoritate fulta voluminum, in qua totius sit scientiae plenitudo (*c. 41b*), et quomodo Ptolomeo roganti a septuaginta interpretibus scripturae in linguam ¹⁰ Graecam translatae sint (*c. 42*).

XVIII. Cur Graeca translatio discrepat ab Hebraeo, cum Iona propheta eleganter expositum (*c. 43—44*); et de captivitatibus Iudeorum diversa per regna sibi succendentia tractis et de ducibus, qui Iudeis interea praefuerunt, templumque ¹⁵ sacri- legiis temeratum (*c. 45a*).

XIX. De Pompeio duce Romano, quomodo Hierosolymam ingressus Iudeos tributarios fecerit, et de Herode alienigena (*c. 45b*), et quod Christo nato ²⁰ el passo Iudei per orbem cum libris suis ad testimonium sint dispersi (*c. 46*), et de Iob (*c. 47*).

XX. De prophetia Agghei (*c. 48*), quomodo domum Dei non templum, sed ecclesiam significaverit, in qua modo et boni et mali sunt (*c. 49*), et de passione et de resurrectione Christi et apostolorum praedicatione (*c. 50*), et quod causa haereticorum

² confinx. **Η**; confix. **Fbβ Hoffm.** ³ uel quae **FHβ**; ⁴ (= vel) **b**; uel **q̄ m̄** (= quomodo) **η** sectarum [et quid] **t̄** singulae **Hoffm.** ⁶ dum nostra **bβ Hoffm.** (dum *seclusit Domb.*; cf. p. 316, 26); dumnam **F**; diuina **Η** spseudopr. **b** ⁷ diuinarnum **b Hoffm.** ⁸ in qua totius **Fβ**; in **q̄** (= *qua*) tocius **Η**; inquantotius **b** ptolemeo **Hβb**; ptholom. **η**; ptholom. **F** ¹⁰ translati **Η** ¹¹ discrepet? *Domb.* ab **F-Ηβ**; ad **η¹**; a **b** Hebraeo *Domb.* (cf. p. 323, 30); hebreia *mss Hoffm.* cum] in? *Domb.*

¹² Iona] roma **Η** propheta eleganter **β**; propheta eligant **F**; prophetia eligant (elegant **η²**) **η** (cf. 95, 28; 124, 4); prophete elegantur **b Hoffm.**; propheta deneganter **Η** exposita **η** ¹³ tractatis **β** et *om. Η* ¹⁴ sacrilegis **Η** ¹⁶ hierosolimam *mss*; Hierosolyma *Do.³* ¹⁷ fecerit **bβ**; fecit **F-Η** de *om. bβ Hoffm.* ¹⁸ e t] idē **Η** per ordinem **Η** ¹⁹ libris **FHβ** (cf. p. 328, 27 *sqq.*); liber is **-b Hoffm.** ²¹ propheta **bβ** aggei **βb** (cf. p. 331, 26); zachariae **F-Η** ^{23 sq.} ut editur **-**; de² *om. βb Hoffm.*; et de resurr. et de pass. christi **F**

ad profectum magis tendat ecclesiae, et quod per illos infametur, qui in ea positi male vivunt, quod ab initio usque nunc et mundi persecutio[n]es et Dei consolationes habeat ecclesia (c. 51), et de decem persecutionibus ecclesiae inconvenienter decem plagi Aegypti coaptatis (c. 52), et quod ignoretur novissimus dies (c. 53a), et contra eos, qui Christi doctrinam magicis artibus dicunt gentibus esse persuasam (c. 53b; 54).

Eiusmodi tituli ab eis, qui ex codicibus quibusdam (cf. vol. I praef. p. XII) in editiones recepti sunt, plane diversi et 'minus apte accurate eleganter compositi recentiore[m]que aetatem redolentes' (Domb.) in codicibus **A** **F** **H** etiam aliis libris praemituntur, velut libro XIII (partim; cf. vol. I p. 579 adn. crit.) in **A** fol. 143^v, in **H** fol. 121^v, in **F** fol. 203^r; libro XIV in **A** fol. 156^r, in **H** fol. 130^v, in **F** fol. 231^v; libro XV in **A** fol. 171^r, in **H** fol. 141^v, in **F** fol. 264^v; libro XVI in **A** fol. 191^r, in **H** fol. 154^v; 15 libro XVII in **A** fol. 206^v, in **H** fol. 168^v.